
 

 

 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЕГУЛЬДЕТСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования)  
муниципальных правовых актов Тегульдетского района 

 
 

 
от 18.01.2023                                                                                                                        Том 1    

 
Порядковый номер выпуска в текущем году Бюллетеня: № 49 
Порядковый номер с начала издания Бюллетеня: № 70 

 
 
 
 
 

_____________________________________________ 
 
Наименование, адрес, контактный телефон, учредителя: 
Администрация Тегульдетского района, 636900, с. Тегульдет, ул. Ленина № 97, 
8(38246)2-16-42  

 
 

 Тираж: 9 экз. 
                                                                                                                                                   

(Бесплатно)  

 



 

 

 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 1 
Решения Думы Тегульдетского района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 2 
постановления и распоряжения  

Администрации Тегульдетского района, 
постановления и распоряжения  
Главы Тегульдетского района 

 
Постановления Администрации Тегульдетского района: 
от 10.01.2023 № 20; 
от 10.01.2023 № 21; 
от 13.01.2023 № 25; 
от 13.01.2023 № 26; 
от 13.01.2023 № 27; 
от 13.01.2023 № 28. 
 
Распоряжения  Администрации Тегульдетского района: 
от 09.01.2023 № 4; 
от 09.01.2023 № 5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
4 

 

 
 

№ 
поста-
нов-

ления 
 

Дата поста-
новления 

Наименование постановления Стр. 

20 10.01.2023 О внесении изменений в постановление 
Администрации Тегульдетского района  
от 03.02.2016 № 25 «Об установлении размера 
родительской платы за присмотр и уход                       
за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, 
находящихся на территории Тегульдетского 
района»  
 

5-6 

21 10.01.2023 О внесении изменений в постановление 
Администрации Тегульдетского района 
от 24.04.2013 № 189 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») «Изменение                
в сфере образования в Тегульдетском районе» 
 

7-14 

25 13.01.2023 Об установлении расходного обязательства 
муниципального образования «Тегульдетский 
район» по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных  
образовательных организациях на 2022 год 
 

15-16 

26 13.01.2023 Об установлении расходного обязательства 
муниципального образования «Тегульдетский 
район» на улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на сельских территориях, 
в рамках государственной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий 
Тоской области» на 2023 год 
 

17-18 

27 13.01.2023 О стоимости питания отдельных категорий 
обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций 
Тегульдетского района 
 

19 

28 13.01.2023 Об обеспечении бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района   
 

20 

 
 



 

 

 
5 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      

с. Тегульдет 

10.01.2023                                                                                                                                           № 20 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района  
от 03.02.2016 № 25 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и  

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, находящихся  

на территории Тегульдетского района»  
 
 

 В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 7 июля            
2016 года № 232а «Об установлении максимального размера родительской платы                
за присмотр и уход за детьми в областных государственных и муниципальных 
образовательных организациях для каждого муниципального образования Томской 
области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 3 февраля 

2016 года № 25 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход           
за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 
Тегульдетского района» (в редакции постановлений Администрации Тегульдетского 
района от 30.10.2017 № 529, от 11.01.2019 № 4, от 15.01.2019 № 15, от 23.04.2019               
№ 179, от 18.02.2021 № 82, от 10.01.2022 № 8, от 01.02.2022 № 60, от 23.08.2022                      
№ 378) следующие изменения: 

1)  пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Установить для муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, находящихся на территории 
Тегульдетского района с 1 января 2023 года размер родительской платы, взимаемый                 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми: 

170 рублей 90 копеек в день для групп полного дня за фактические дни посещения; 
119 рублей 63 копейки в день для групп полного дня за фактические дни 

непосещения без уважительной причины; 
150 рублей 30 копеек для групп сокращенного дня в день за фактические дни 

посещения; 
105 рублей 21 копейка для групп сокращенного дня в день за фактические дни 

непосещения без уважительной причины; 
для групп кратковременного пребывания родительская плата не взимается»; 
2) пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за детьми                  

в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского района в разрезе 
показателей по режиму функционирования составляет: для групп полного дня                       



 

 

 
6 

 

(10,5-12-часового пребывания) – 170 рублей 90 копеек в день, для групп сокращенного 
дня (8-10- часового пребывания) – 150 рублей 30 копеек в день, для групп продленного 
дня (13-14-часового пребывания) – 170 рублей 90 копеек в день, для групп 
кратковременного пребывания (до 5 часов) – 71 рубль 70 копеек в день, для групп 
круглосуточного пребывания – 170 рублей 90 копеек в день.».   

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                               
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
  
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                               И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
7 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
10.01.2023                                                                                                                              № 21 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района 
от 24.04.2013 № 189 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 

«Изменение в сфере образования в Тегульдетском районе» 
 
 

В связи с уточнением фактически достигнутых целевых показателей                                  
по среднесписочной численности педагогических работников, а также в части изменений 
уровня средней заработной платы педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций и объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
из областного бюджета бюджету Тегульдетского района на достижение целевых 
показателей по плану мероприятий («дорожная карта») в части повышения заработной 
платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций 
Тегульдетского района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 24 апреля 

2013 года № 189 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения  
в сфере образования в Тегульдетском районе» (в редакции постановлений 
Администрации Тегульдетского района от  04.08.2014 № 368, от 16.04.2019 № 176,                    
от 19.03.2020 № 143, от 07.04.2020 № 176, от 06.11.2020 № 549, от 16.03.2021 № 112,                 
от 25.05.2021 № 237, от 12.10.2021 № 436, от 22.12.2021 № 593, от 21.02.2022 № 114,                 
от 13.04.2022 № 179, от 05.07.2022 № 308, от 27.10.2022 № 517) следующие изменения: 

 1) Приложение 4 изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 
 



 

 

 
8 

 

«Приложение  4 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района 
от 16.04.2019 № 176 
 

План мероприятий («дорожной карты») в части повышения заработной платы педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования «Тегульдетский район» на 2022 год 

 

№ 
п.п
. 

Наименование 
организации 

(юридического 
лица) 

Средне-
списоч-

ная 
численно

сть  
педагоги
ческих 

работни-
ков год, 

чел. 

Средне-
месячная 
заработ-

ная 
плата  

педаго-
гических 
работни-
ков, руб. 

в том числе 

ФОТ 
организа
ции без 

ЕСН, 
тыс. 

рублей, 
всего 

в том 
числе. 

педагоги
ческих 

работник
ов 

в том числе 

С
р
е

д
с
тв

а
 и

н
о
го

 м
е
ж

б
ю

д
ж

е
тн

о
го

 т
р

а
н
с
ф

е
р
та

 н
а
 

д
о
с
ти

ж
е
н

и
е

 ц
е
л

е
в
ы

х
 п

о
ка

за
те

л
е

й
 п

о
 п

л
а
н
у
 

м
е
р
о
п
р
и

я
ти

й
 (

«
д

о
р

о
ж

н
а
я
 к

а
р
та

»
) 

«
И

з
м

е
н
е
н

и
я
 в

 

с
ф

е
р
е
 о

б
р
а
зо

в
а
н

и
я
 в

 Т
о
м

с
ко

й
 о

б
л

а
с
ти

»
 

Доля 
расхо-
дов на 
оплату 
труда 

админи-
стратив

но-
управ-

ленческ
ого и 

вспомо-
гатель-

ного 
персо-
нала в 
общем 
ФОТ 

работни
ков, % 

О
б

л
а
с
тн

о
й
 б

ю
д

ж
е

т
 

М
е
с
тн

ы
й
 б

ю
д

ж
е
т
 

С
р
е

д
с
тв

а
 о

т 
п
р

и
н
о
с
я
щ

е
й

 д
о
х
о

д
 д

е
я
те

л
ь
н

о
с
ти

 

И
н
ы

е
 и

с
то

ч
н
и

ки
 

1
 к

в
а
р
та

л
 

1
 п

о
л

у
го

д
и

е
 

9
 м

е
с
я
ц

е
в
 

1 
МКДОУ детский 
сад «Ромашка» 

11 46310,3 44870,0 50713,9 45756,2 13576,0 6112,96 6112,96 0 0 0 972,0 39,9 

 итого 11 46310,3 44870,0 50713,9 45756,2 13576,0 6112,96 6112,96 0 0 0 972,0 39,9 

»; 
 



 

 

 
9 

 

 
2) Приложение 5 изложить в следующей редакции: 

«Приложение   5 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района 
от 16.04.2019 № 176 

 
План мероприятий («дорожной карты») в части повышения заработной платы педагогических работников  

общеобразовательных организаций муниципального образования «Тегульдетский район» на 2022 год 
 

№
 

п.
п. 

Наименова
ние 

организаци
и 

(юридическ
ого лица) 

Среднесписочн
ая численность  
педагогических 
работников год, 

чел. 

Среднемесячная 
заработная плата  

педагогических 
работников, руб. 

в том числе 

ФОТ 
организа
ции без 

ЕСН, 
тыс. 

рублей, 

в том 
числе 

Педагог
ических 
работни

ков 

в том числе 

С
р
е

д
с
тв

а
 

и
н
о
го

 

м
е
ж

б
ю

д
ж

е
тн

о
г

о
 т

р
а
н
с
ф

е
р

та
 

н
а
 д

о
с
ти

ж
е
н

и
е
 

ц
е
л

е
в
ы

х
 

п
о
ка

за
те

л
е

й
 п

о
 

п
л

а
н
у
 

м
е
р
о
п
р
и

я
ти

й
 

(«
д

о
р

о
ж

н
а
я
 

ка
р
та

»
) 

«
И

зм
е
н
е

н
и

я
 в

 

с
ф

е
р
е
 

о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 в

 

Т
о
м

с
ко

й
 

о
б

л
а
с
ти

»
 Доля 

расхо
дов  
на 

оплат
у О

б
л

а
с
тн

о
й
 

б
ю

д
ж

е
т
 

М
е
с
тн

ы
й
 

б
ю

д
ж

е
т
 

С
р
е

д
с
тв

а
 

о
т 

п
р
и
н
о
с
я
щ

е

й
 д

о
х
о
д

 

д
е
я
те

л
ь
н
о

с
ти

 
И

н
ы

е
 

и
с
то

ч
н

и
ки

 



 

 

 
10 

 

Всего 

в том 
числе 
учите
лей 

Всего 

в том 
числе 

учителе
й 1

 к
в
а
р
та

л
 

1
 п

о
л

у
го

д
и

е
 

9
 м

е
с
я
ц

е
в
 

всего труда 
админ
истрат
ивно-
управ
ленче
ского 

и 
вспом
ога-

тельн
ого 

персо
нала в 
обще

м ФОТ 
работ
ников, 

% 

1 
МКОУ 

«Тегульдет
ская СОШ» 

49,8 41,9 65463,6 64389,5 65110,0 81570,8 63536,2 64016,9 39153,8 38809,9 343,9 0 0 668,4 36,7 

2 
МКОУ 

«Берегаевс
кая СОШ» 

19 13,0 33003,9 34614,1 29676,7 38530,7 31546,2 13547,5 7524,9 7524,9 0 0 0 254,9 40,0 

3 
МКОУ 

«Черноярс
кая СОШ» 

7,6 7,2 43167,2 43894,2 36537,5 47393,3 39360,2 7807,4 3923,9 3923,9 0 0 0 103,2 40,0 

4 
МКОУ 

«Белоярск
ая СОШ» 

11,5 11,0 43171,7 42571,2 35243,5 48433,3 40210,6 10148,6 5957,7 5957,7 0 0 0 154,0 40,0 

5 
МКОУ 

«Красногор
ская ООШ» 

6,1 6,1 41346,6 41346,6 37936,8 50275,7 38707,3 5673,9 3018,3 3018,3 0 0 0 81,6 40,0 



 

 

 
11 

 

6 

МКОУ 
«Четь-

Конторская 
ООШ» 

6,0 6,0 50636,1 50636,1 45883,3 59572,2 49244,4 5820,2 3645,8 3645,8 0 0 0 80,4 37,3 

 итого 100,0 85,2 52687,0 52687,0 49807,6 63724,7 50537,1 107014,5 63224,4 62880,5 343,9 0 0 1342,5 38,2 

                                                                                                                                                                                                                                        
»; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
12 

 

 
3) Приложение 6 изложить в следующей редакции:                                                                                                                                                                                                          

«Приложение 6                                                                                                                                                                                                                      
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района 
от 16.04.2019 № 176 

 
План мероприятий («дорожной карты») в части повышения заработной платы педагогических работников   

образовательных организаций дополнительного образования  муниципального образования «Тегульдетский район» на 2022 год 
 

№ 
п.п
. 

Наименование 
организации 

(юридического 
лица) 

Среднесп
исочная 

численно
сть  

педагоги
ческих 

работник
ов год, 

чел. 

Среднем
есячная 
заработн
ая плата  
педагоги
ческих 

работник
ов, руб. 

в том числе 

ФОТ 
организа
ции без 

ЕСН, 
тыс. 

рублей, 
всего 

в том 
числе. 

педагоги
ческих 

работник
ов 

в том числе 

С
р
е

д
с
тв

а
 и

н
о
го

 м
е
ж

б
ю

д
ж

е
тн

о
го

 т
р

а
н
с
ф

е
р
та

 н
а
 

д
о
с
ти

ж
е
н

и
е

 ц
е
л

е
в
ы

х
 п

о
ка

за
те

л
е

й
 п

о
 п

л
а
н
у
 

м
е
р
о
п
р
и

я
ти

й
 (

«
д

о
р

о
ж

н
а
я
 к

а
р
та

»
) 

«
И

з
м

е
н
е
н

и
я
 в

 

с
ф

е
р
е
 о

б
р
а
зо

в
а
н

и
я
 в

 Т
о
м

с
ко

й
 о

б
л

а
с
ти

»
 

Доля 
расхо-
дов на 
оплату 
труда 
адми-

нистрат
ивно-
управ-

ленческ
ого и 

вспомог
ательно

го 
персо-
нала в 
общем 
ФОТ 

работ-
ников, 

% 

О
б

л
а
с
тн

о
й
 б

ю
д

ж
е

т
 

М
е
с
тн

ы
й
 б

ю
д

ж
е
т
 

С
р
е

д
с
тв

а
 о

т 
п
р

и
н
о
с
я
щ

е
й

 д
о
х
о

д
 д

е
я
те

л
ь
н

о
с
ти

 

И
н
ы

е
 и

с
то

ч
н
и

ки
 

1
 к

в
а
р
та

л
 

1
 п

о
л

у
го

д
и

е
 

9
 м

е
с
я
ц

е
в
 

1 
МКУ ДО Дом 

детского 
творчества 

5,4 52697,2 52213,6 70006,8 52697,3 5712,0 3414,8 1035,9 2378,9 0 0 983,7 40,0 



 

 

 
13 

 

2 
МКУ ДО 

«Тегульдетская 
ДЮСШ» 

5 53051,7 53580,0 64551,3 53051,8 5522,9 3183,1 918,4 2264,7 0 0 899,0 
39,5 

 

 итого 10,4 52867,6 52870,5 67384,0 52867,7 11234,9 6597,9 1954,3 4643,6 0 0 1880,7 39,8 

 ». 
                                                                                                                                                                                                                                                                             



 

 

 
14 

 

 
 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                              
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене  муниципального 
образования «Тегульдетский район».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В.                                                                       

                                            
 
 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://teguldet.tomsk.ru/


 

 

 
15 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
13.01.2023                                                                                                                              № 25    
 

Об установлении расходного обязательства муниципального образования 
«Тегульдетский район» по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных  
образовательных организациях на 2022 год 

 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 
Томской области от 28 декабря 2022 года №141-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации Томской 

области от 25 декабря 2019 года № 489а «О правилах формирования, 
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в Томской области и порядке определения и установления предельного 
уровня софинансирования Томской областью (в процентах) объема расходного 
обязательства муниципального образования Томской области», постановлением 
Администрации Томской области от 27 сентября 2019 года № 342а «Об утверждении 
государственной программы «Развитие образования в Томской области»,  решением 
Думы Тегульдетского района от 22 декабря 2022 года № 33 «О бюджете Тегульдетского 
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и в целях установления 
расходного обязательства, принимаемого на себя муниципальным образованием 
«Тегульдетский район» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить расходное обязательство муниципального образования 

«Тегульдетский район» по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях на 2023 год. 

2. Установить, что исполнение расходного обязательства, установленного                      
в пункте 1 настоящего постановления, осуществляют: 

1) муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Тегульдетская 
средняя общеобразовательная школа»; 

2) муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Берегаевская 
средняя общеобразовательная школа»; 

3) муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Белоярская 
средняя общеобразовательная школа»; 

4) муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Черноярская 
средняя общеобразовательная школа»; 

5) муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Четь-Конторская 
основная общеобразовательная школа»; 

6) муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Красногорская 
основная общеобразовательная школа»; 



 

 

 
16 

 

3. Определить, что Районный отдел образования Администрации Тегульдетского 
района является уполномоченным органом, осуществляющим контроль за исполнением 
расходного обязательства, установленного в пункте 1 настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с  1 января 2023 года. 

6. С 1 января 2023 года постановление Администрации Тегульдетского района                
от 17.01.2022 № 21 «Об установлении расходного обязательства муниципального 
образования «Тегульдетский район» по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях на 2022 год» признать утратившим силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам  Романову Л.В. 
 
  
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://teguldet.tomsk.ru/


 

 

 
17 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 
 
13.01.2023                                                                                                                               № 26 
 

 
Об установлении расходного обязательства муниципального образования 

«Тегульдетский район» на улучшение жилищных условий граждан,  
проживающих на сельских территориях, в  рамках государственной  программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Тоской области» 
на 2023 год 

 
 
В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Законом Томской области от 28 декабря 2022 года №141-ОЗ «Об областном бюджете              
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Постановлением Администрации 
Томской области от 27 сентября 2019 года № 358а «Об утверждении государственной 
программы «Комплексное развитие сельских территорий Томской области», решением 
Думы Тегульдетского района от 22 декабря 2022 года № 33 «О бюджете Тегульдетского 
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и в целях установления 
расходного обязательства, принимаемого на себя муниципальным образованием 
«Тегульдетский район»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить расходное обязательство муниципального образования 

«Тегульдетский район» на улучшение жилищных условий граждан, проживающих                      
на сельских территориях, в  рамках государственной программы «Комплексное развитие 
сельских территорий Томской области» на 2023 год. 

2. Установить, что исполнение расходного обязательства, установленного в  
пункте 1 настоящего постановления, осуществляет Администрация Тегульдетского 
района, в  том числе: 

1) за счёт средств субсидии из федерального бюджета в размере 37 054 (Тридцать 
семь тысяч  пятьдесят четыре) рублей 35 копеек; 

2) за счёт средств субсидии из областного бюджета в размере 133 100 (Сто 
тридцать три тысячи сто) рублей 00 копеек; 

3) за счёт средств местного бюджета в размере не менее 1 100 (Одна тысяча сто) 
рублей 00 копеек. 

3. Определить, что Администрация Тегульдетского района является 
уполномоченным органом, осуществляющим контроль за исполнением расходного 
обязательства, установленного в пункте 1 настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                              
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

 

http://teguldet.tomsk.ru/


 

 

 
18 

 

 
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется  на  правоотношения,  возникшие  
с 1 января 2023  года. 

6. С 1 января 2023 года постановление Администрации Тегульдетского района                
от 20.01.2022 № 48 «Об установлении расходного обязательства муниципального 
образования «Тегульдетский район» на улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий Томской области» на 2022 год» признать 
утратившим силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы  Тегульдетского района Салутина О.В. 

 
 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
19 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
13.01.2023                                                                                                                               № 27  

 

О стоимости питания отдельных категорий обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций 

Тегульдетского района 
 

В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района от 17 мая 
2018 года № 233 «Об утверждении Порядка частичной оплаты стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
Тегульдетского района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и обучающихся 1-4 классов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить сумму питания обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Тегульдетского района, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и обучающихся 1-4 классов, с 1 января 2023 года из расчета 
среднемесячной стоимости 61 рубль 00 копеек (Шестьдесят один рубль 00 копеек) в день 
на одного обучающегося с учетом районного коэффициента, в том числе: 

50 рублей – за счет областного бюджета; 
11 рублей – за счет средств местного бюджета.  
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года. 

4. С 1 января 2023 года постановления Администрации Тегульдетского района   от 
5 декабря 2022 года № 585 «О стоимости питания отдельных категорий обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций Тегульдетского района» признать 
утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                  
на заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
  
 

Глава Тегульдетского района              И. А. Клишин 

 
 

http://teguldet.tomsk.ru/


 

 

 
20 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

с. Тегульдет 
 
13.01.2023                                                                                                                              №  28  

 

Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся,  
получающих начальное общее образование в муниципальных  
общеобразовательных организациях Тегульдетского района   

 
В целях исполнения пункта 5 Перечня поручений по реализации Послания 

Президента Федеральному собранию, утвержденного Президентом Российской 
Федерации 24 января 2020 года № Пр-113 и с целью обеспечения единства меню всех 
обучающихся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить для обучающихся (за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья), получающих начальное общее образование                                          
в общеобразовательных организациях Тегульдетского района, стоимость разового 
бесплатного горячего питания с 1 января 2023 года 70 рублей 00 копеек (Семьдесят 
рублей 00 копеек) в день на одного обучающегося с учетом районного коэффициента.  

2. Установить для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
получающих начальное общее образование в общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района, не проживающих в них, стоимость питания с 1 января 2023 года 
из расчета стоимости двухразового питания 222 рубля 00 копеек (Двести двадцать два 
рубля 00 копеек) в день на одного обучающегося с учетом районного коэффициента.   

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года. 

5. С 1 января 2023 года постановление Администрации Тегульдетского района            
от 5 декабря 2022 года № 584 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Тегульдетского района» признать утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                 
на заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
  
 

Глава Тегульдетского района             И.А. Клишин 

 



 

 

 
21 

 

 
№ 

распо-
ряже-
ния 

 

Дата 
распоря-

жения 

Наименование распоряжения Стр. 

4 09.01.2023 Об утверждении плана проведения проверок  
соблюдения трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в учреждениях, 
подведомственных Администрации Тегульдетского 
района на 2023 год 
 

22-24 

5 10.01.2023 О  проведении  регулярных встреч Главы 
Тегульдетского района с населением в 2023 году 
 

25-28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
22 

 

                                                                                                    

                                                                                                                        
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
09.01.2023                                                                                                                                № 4                                         
 

Об утверждении плана проведения проверок  
соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права, в учреждениях, подведомственных  
Администрации Тегульдетского района на 2023 год 

  
 

В соответствии с Законом Томской области от 8 декабря 2017 года № 144-ОЗ                 
«О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Томской области»: 

1.  Утвердить план проведения проверок соблюдения трудового законодательства  
и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права,                                   
в учреждениях, подведомственных Администрации Тегульдетского района на 2023 год 
согласно приложению 
          2. Настоящее распоряжение опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                                 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru 
         3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется  на  правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года. 
         4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.   
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 
 

 
4 

 

http://teguldet.tomsk.ru/


 

 

 
23 

 

 
Приложение 
 
УТВЕРЖДЕН 
распоряжением Администрации  
Тегульдетского района 
от 09.01.2023 № 4 

 
ПЛАН 

проведения проверок соблюдения трудового законодательства и  иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права, в учреждениях, подведомственных Администрации Тегульдетского района на 2023 год 

 

 Наименование 
подведомственной 

организации 

Место нахождения 
подведомственной 

организации 

Цель проверки Основание 
проведения 

проверки 

Дата начала 
проведения 

проверки 

Срок проведения 
проверки 

 

1.  Муниципальное 
казенное учреждение 
дополнительного 
образования Дом 
детского творчества 

Томская область, 
Тегульдетский 
район,                              
с. Тегульдет,                                       
ул. Октябрьская, 37, 
стр.1 

 

1. Соблюдение  
требований 
трудового 
законодательства                
в части оформления 
трудового договора 
между 
работодателем и 
работником.           

Плановая 
проверка 

март                  
2023 г. 

Не более 20 рабочих 
дней 

2.  Муниципальное 
казенное учреждение  
«Районный центр 
творчества и досуга с 
филиалами»  

Томская область, 
Тегульдетский 
район,                              
с. Тегульдет,                                       
ул. Садовая, 12     

1. Соблюдение  
требований 
трудового 
законодательства                
в части оформления 
трудового договора 
между 
работодателем и 
работником.           

Плановая 
проверка 

май                
2023 г. 

Не более 20 рабочих 
дней 



 

 

 
24 

 

3.  Муниципальное 
казённое 
общеобразовательное 
учреждение 
«Тегульдетская средняя 
общеобразовательная 
школа»  

Томская область, 
Тегульдетский 
район,                           
с. Тегульдет,              
ул. Советская, 3, 
стр. 1 

  

  

   

1. Соблюдение  
требований 
трудового 
законодательства                
в части оформления 
трудового договора 
между 
работодателем и 
работником.           

Плановая 
проверка 

сентябрь            
2023 г. 

Не более 20 рабочих 
дней 

4.  Муниципальное 
казенное учреждение 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная система» 

 

Томская область, 
Тегульдетский 
район,                           
с. Тегульдет,                 
ул. Парковая, 12  

 

    

1. Соблюдение  
требований 
трудового 
законодательства                
в части оформления 
трудового договора 
между 
работодателем и 
работником.           

Плановая 
проверка 

ноябрь  
2023 г. 

Не более 20 рабочих 
дней 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
25 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
09.01.2023                                                                                                                                № 5 

 
О  проведении  регулярных встреч Главы Тегульдетского района 

с населением в 2023 году 
 
 

Во исполнение распоряжения Губернатора Томской области от 2 февраля                 
2010года № 24–р «О проведении Главами муниципальных образований Томской области 
регулярных встреч с населением»: 

1. Утвердить график проведения встреч Главы Тегульдетского района                           
с населением на 2023 год  согласно приложению  1.  

2. Утвердить порядок проведения встреч Главы Тегульдетского района                            
с населением согласно приложению 2.  

3. Утвердить постоянный круг вопросов, обсуждаемых на встречах Главы 
Тегульдетского района с населением в 2023 году согласно приложению 3. 

4.  Заместителю Главы Тегульдетского района по управлению делами  
ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять                 
в Департамент муниципального развития Администрации Томской области информацию 
по результатам встреч с населением по форме, указанной в распоряжении Губернатора 
Томской области от 2 февраля 2010 года № 24–р «О проведении главами муниципальных 
образований Томской области регулярных встреч с населением».  

5. Настоящее распоряжение опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                             
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

6. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

7. После официального опубликования (обнародования) в Информационном  
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» настоящего 
распоряжения, распоряжение Администрации Тегульдетского района от 24 декабря                  
2021 года № 178 «О  проведении  регулярных встреч Главы Тегульдетского района                      
с населением в 2022 году» признать утратившим силу. 

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжение оставляю за собой. 
 
 
 
Глава   Тегульдетского района                                                                                И.А. Клишин 
 
 

 
 
 

http://teguldet.tomsk.ru/


 

 

 
26 

 

 
Приложение 1  
 
УТВЕРЖДЕН  
распоряжением Администрации                                           
Тегульдетского района  
от 09.01.2023 № 5 

 
ГРАФИК 

проведения встреч Главы Тегульдетского района с населением 
на 2023 год 

 

№ Населенные 
пункты 

Место проведения Время 
проведение 

встречи 

1 с. Тегульдет Областное государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения  «Тегульдетская 
районная больница»,  с. Тегульдет,  
ул. Ленина, 35 

февраль 

 Муниципальное казенное учреждение  
«Районный центр творчества и досуга с 
филиалами»,  с. Тегульдет, ул. Садовая, 12       
 

май 

Муниципальное казённое образовательное 
учреждение «Тегульдетская средняя 
общеобразовательная школа»,  
 с. Тегульдет,  ул. Советская, 3 

август 

Администрация Тегульдетского района, 
с. Тегульдет, ул. Ленина, 97        

ноябрь 

Белоярское сельское поселение 

2 п. Белый Яр,  Муниципальное казённое образовательное 
учреждение  «Белоярская средняя 
общеобразовательная школа», 
п. Белый Яр, ул. Школьная, 10 

февраль, 
октябрь 

Берегаевское сельское поселение 

3 п. Берегаево,  Дом досуга и творчества, 
п. Берегаево, ул. Ленинская, 17 а 

февраль, 
октябрь 

Черноярское сельское поселение 

4 п. Черный Яр,  Дом досуга и творчества, 
п. Черный Яр,  ул. Деповская, 7 
 

февраль, 
октябрь 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
27 

 

 
Приложение 2  
УТВЕРЖДЕН  
распоряжением Администрации                                           
Тегульдетского района  
от 09.01.2023  № 5 
 
 

 
ПОРЯДОК 

 проведения встреч Главы Тегульдетского района с населением 
 

1. Организацию встреч Главы Тегульдетского района с населением осуществляет 
заместитель Главы Тегульдетского района по управлению делами.  

2. Встречи Главы Тегульдетского района с населением (далее – встречи) 
проводятся по наиболее актуальным вопросам местного значения в соответствии с 
ежегодно утверждаемым графиком встреч и перечнем вопросов, обсуждаемых на 
встречах с населением.  

3. Ежегодный график встреч разрабатывается заместителем Главы Тегульдетского 
района по управлению делами  на основании предложений заместителей Главы 
Тегульдетского района, руководителей структурных подразделений Администрации 
Тегульдетского района, муниципальных учреждений, трудовых коллективов, организаций, 
Глав сельских поселений,  населения. Предложения направляются заместителю Главы 
Тегульдетского района по управлению делами  не позднее 20 января текущего года.  

4. График на очередной год составляется не позднее 30 января текущего года и  
утверждается распоряжением Администрации с размещением в информационной 
телекоммуникационной сети «Интернет» на  официальном сайте  Администрации 
Тегульдетского района. 

5. Постоянный перечень вопросов, обсуждаемых на встречах с населением, 
утверждается Главой Тегульдетского района на очередной год одновременно с графиком.  

6. В течение года Перечень вопросов дополняется Главой Тегульдетского района 
по предложению заместителей Главы Тегульдетского района, руководителей структурных 
подразделений Администрации Тегульдетского района, муниципальных учреждений, 
трудовых коллективов, организаций, Глав сельских поселений, населения. Предложения 
направляются заместителю Главы Тегульдетского района по управлению делами не 
позднее, чем за 20 дней до дня проведения встречи. Заместитель Главы Тегульдетского 
района по управлению делами  направляет Главе Тегульдетского района сводные 
предложения по изменению и дополнению Перечня вопросов.  

7. По итогам проведенной встречи, заместитель Главы Тегульдетского района по 
управлению делами фиксирует количество участников встречи, готовит поручения Главы 
Тегульдетского района по итогам встречи.  

8. Заместителем Главы Тегульдетского района по управлению делами  
ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляется в 
Департамент муниципального развития Администрации Томской области информация по 
результатам встреч с населением по форме, установленной распоряжением Губернатора 
Томской области от 2 февраля  2010 года № 24-р «О проведении главами муниципальных 
образований Томской области регулярных встреч с населением». 

 
 
 
 
 



 

 

 
28 

 

            
Приложение 3 
УТВЕРЖДЕН  
распоряжением  Администрации                                         
Тегульдетского района  
от 09.01.2023 №  5 

 
 
 

Постоянный круг вопросов, обсуждаемых на встречах 
Главы Тегульдетского района с населением  

в 2023 году 
 
 

1. Перспективы развития Тегульдетского района. 
2. Изменение и развитие инфраструктуры образования. 
3. Меры социальной поддержки населения. 
4. Изменения законодательства: лесного, налогового, пенсионного. 
5. Деятельность областного государственного бюджетного учреждения  

здравоохранения  «Тегульдетская районная больница».  
6. Работа коммунальных служб и благоустройство территорий. 
7. Развитие коммуникаций. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
29 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
РАЗДЕЛ 3 

распоряжения и приказы руководителей органов  
Администрации Тегульдетского района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
30 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

РАЗДЕЛ 4 
проекты муниципальных правовых актов  
Администрации Тегульдетского района,  

Думы Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
31 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 5 
иная информация, в случаях, предусмотренных  

законодательством Российской Федерации 
 


